UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TAM ĐƯỜNG

Số:          /UBND-NN&PTNT

V/v triển khai thực hiện các giải

pháp cấp bách phòng, chống hạn

hán, thiếu nước trên địa bàn

huyện Tam Đường

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tam Đường,  ngày         tháng        năm 2020

                    Kính gửi:

          - Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn;

 - Phòng Kinh tế và Hạ tầng;

 - Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội;

 - Phòng Y tế; Trung tâm Y tế huyện;

 - Đài Truyền thanh - Truyền hình;

 - Công ty TNHH MTV Thủy nông Lai Châu;

 - UBND các xã, thị trấn.

Căn cứ Công văn số 450/UBND-KTN ngày 03 tháng 3 năm 2020 của

UBND tỉnh Lai Châu về việc triển khai thực hiện các giải pháp cấp bách phòng,

chống hạn hán, thiếu nước trên địa bàn tỉnh Lai Châu. Để chủ động phòng,

chống hạn hán, thiếu nước, đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất và dân sinh

trên địa bàn huyện, UBND huyện yêu cầu: Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có

liên quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn

Thường xuyên theo dõi chặt chẽ thông tin dự báo khí tượng, thủy văn để

chỉ đạo điều tiết nước cho phù hợp, đảm bảo nước phục vụ sinh hoạt và sản xuất

nông nghiệp, nuôi trồng thủy sản. Tổ chức rà soát đánh giá thực trạng công trình

thủy lợi, cấp nước sinh hoạt trên địa bàn toàn huyện. Hướng dẫn các xã, thị trấn

bố trí cơ cấu cây trồng, thời điểm xuống giống phù hợp với điều kiện nguồn

nước, chuyển đổi cơ cấu cây trồng đối với những diện tích thiếu nước.

Chỉ đạo các xã, thị trấn phối hợp với Công ty TNHH MTV thủy nông Lai

Châu kiểm tra nguồn nước từng công trình thủy lợi, khoanh vùng cụ thể các diện

tích có nguy cơ bị hạn hán, thiếu nước, xây dựng kế hoạch tưới cụ thể cho từng

vùng, bố trí cơ cấu sản xuất, thời điểm xuống giống phù hợp, chuyển đổi cơ cấu

cây trồng, sử dụng các giống cây trồng thích ứng với điều kiện hạn hán.

2. Phòng Kinh tế - Hạ tầng

Tăng cường kiểm tra, giám sát, chỉ đạo chủ các hồ chứa thủy điện trên địa

bàn huyện thực hiện kế hoạch vận hành đảm bảo nguồn nước cho vùng hạ du,

đặc biệt ưu tiên nước sinh hoạt và sản xuất của nhân dân.

3. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế

Chỉ đạo, hướng dẫn các Trạm y tế các xã, thị trấn tăng cường phòng, tránh

phát sinh dịch bệnh do ảnh hưởng của hạn hán, thiếu nước kéo dài.

4. Phòng Lao động - Thương binh và xã hội

Chủ trì, phối hợp với các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan rà soát, tổng

hợp nhu cầu hỗ trợ cứu đói do hạn hán, tham mưu cho UBND huyện trình cấp

trên thực hiện hỗ trợ theo quy định.

5. Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

Tăng cường thông tin, tryền thông về tình hình hạn hán, thiếu nước, các

biện pháp chỉ đạo ứng phó để cộng đồng biết và chủ động thực hiện tiết kiệm

nước; biểu dương, khuyến khích những cá nhân, tổ chức tích cực trong ứng phó

với hạn hán.

6. Công ty TNHH MTV Thủy nông Lai Châu

Đề nghị chủ động sửa chữa, nâng cấp các công trình thủy lợi và có kế

hoạch nạo vét hệ thống kênh mương, các cửa vào lấy nước, tưới theo phân cấp

quản lý. Phối hợp với UBND các xã, thị trấn triển khai phương án phòng, chống

hạn hán, xác định cụ thể từng vùng có khả năng thiếu nước để có kế hoạch chống

hạn và biện pháp cấp nước hợp lý, tổ chức tưới hiệu quả và tiết kiệm nước.

7. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức tuyên truyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp tích,

trữ nước, đồng thời sử dụng hiệu quả, tiết kiệm nước chống thất thoát, lãng phí

nước. Chủ động có kế hoạch nạo vét hệ thống kênh mương, các cửa vào lấy

nước tưới theo phân cấp quản lý. Xác định cụ thể từng vùng có khả năng thiếu

nước để có kế hoạch chống hạn và biện pháp cấp nước hợp lý, quản lý phân phối

nước chặt chẽ và linh hoạt, tổ chức tưới hiệu quả và tiết kiệm nước.

Có giải pháp cấp nước cho người dân khi xảy ra nguy cơ thiếu nước sinh

hoạt, thực hiện hiệu quả các biện pháp cấp nước không để ảnh hưởng đến đời

sống, sinh hoạt của người dân. Thường xuyên kiểm tra, cập nhật về tình hình

nguồn nước, hạn hán và các hoạt động ứng phó, tổng hợp thiệt hại do hạn hán

trên địa bàn, đề xuất giải pháp chống hạn, xử lý tình huống, kịp thời điều chỉnh

kế hoạch cấp nước khi nguồn nước thay đổi phục vụ tốt yêu cầu của sản xuất và

đời sống nhân dân, thường xuyên cập nhật báo cáo về UBND huyện (qua Phòng

Nông nghiệp và Phát triển nông thôn huyện) tổng hợp theo đúng quy định.

Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên

quan, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sứng

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T17:09:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Trần Văn Sứng<sungtv.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:22:53+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:22:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:23:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Lai Châu - ĐT: 02133791558 - Email: sotttt@laichau.gov.vn
	2020-03-25T20:23:41+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH LAI CHÂU
	Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường<ubnd.tamduong@laichau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!